Hastane hakkında ayrıntılı bilgi bulunan Salnamede, “Bolu Hastahanesi elli ya-
taklı bir hastahane olub masarifi muvâzene-i husûsiyeden temîn edilmektedir. Mutasarrıf-ı esbak
İsmail Kemal Bey’in himmet ve delaleti ve iâne-i umumiye ile kasabanın münteha-yı garbisinde,
uğurlu Naib Çayırı nâm mahalde 1302 (1885) senesinde tesîs ve inşâ ve 1313 (1897) senelerinde iki
pavyon ilavesiyle tevsî edilmiştir” denilmektedir. Aynı yerde “hastahane esâsen frengi mücadelesi
için tesîs edilmiş ise de ahiren hükümet hastahanesi ünvanını almakla emrâz-ı sâriye ile malül her
nev’i hastalar dahi kabul edilmektedir” ifadelerine yer verilmiştir (Bolu Vilâyeti Salnâmesi, R.
1341, M. 1925: 227-228).
Buradan, hastanenin 1885 yılında, 50 yataklı olarak inşa edildiği, 1897 yılında da iki pavyon
ilave edilerek genişletildiği anlaşılmaktadır. Frengi hastalığı ile mücadele amacıyla inşa edilen
hastane daha sonra Memleket Hastanesi adını almıştır.

Safranbolu’da, Kıranköy olarak bilinen yerde bulunan ve
1887 yılında açılan hastanenin binası günümüze gelebilmiştir. 1887 tarihli belgeye göre, Safran-
bolu kasabasında bir frengi hastanesi açılmıştır ve hastaneye eczacı gönderilmiştir (BOA., MV.,
22/78, H. 27 Şevval 1304, M. 19 Temmuz 1887). 3 Ekim 1304 (1887) tarihinde açılışı yapılan has-
tanenin açılış törneninde Vali Abdurrahman Nureddin Paşa da hazır bulunmuştur (Abdulkadi-
roğlu, 2002: 13). Bina giriş kapısı üzerindeki, mermere oyulan kısmen tahrip olmuş kitabede de
bu bilgi yer almaktadır. Sultan II.

Çankırı’da, Hamidiye Mahallesi adı verilen yerde açılan hastane, başlangıçta gurebâ hasta-
nesi olarak tanımlanmış; daha sonra buraya padişahın adının verilmesi istenmiş ve bu uygun
bulunmuştur (BOA, BEO., 743/55715, H. 28 Şaban 1313, M.13 Şubat 1896). Hastane, bu tarihten
sonra padişah Sultan II.Abdülhamid’in adına izafeten Hamidiye Hastanesi olarak anılmıştır.
Kastamonu Vilayeti Salnameleri’nde hastane H. 1312/M. 1894 tarihinden itibaren tanımlan-
maktadır. H. 1312/1894 tarihli salnamenin Çankırı Sancağı’na ait bölümünde Frengi ve Gurebâ
Hastanesi olarak geçmektedir. H. 1314/1896 Kastamonu Salnamesi’nde bu defa Frengi ve Gurebâ-
yı Hamidiye Hastahanesi adıyla verilmiştir. Aynı salnamede, “...ve frengi ve gurebânın tedavisi-
ne mahsus ve hamidiyye nâm şevket-i ittisamıyla mevsum bir hastane vardır. mezkur hastahane
hamiyyet-mendan ahâli iânesiyle idare ve üç yüz on bir senesinde yine iânat-ı ahâli ile kasaba
derûnunda müceddeden on iki bâb dükkan ile Tüney karyesi civarında üç taşlı bir değirmen inşa
olunarak irâd-ı seneviyyesi hastane masarifine karşılık olmak üzere belediyece cibayet edilmekte
bulunmuştur” denilmektedir (Türkoğlu, 1999: 431, 459, 488). Bu isim ve bilgiler H. 1317/ 1899 ve
H. 1321 /1903 salnamelerinde de tekrarlanmıştır (Türkoğlu, 1999: 503, 531).
Çankırı’daki hastane, o tarihte ortaya çıkan frengi hastalığına istinaden, bu hastaların teda-
visini amaçlamasıyla Frengi Hastanesi, Frengi ve Gurebâ Hastanesi; daha sonra da Frengi ve
Gurebâ-yı Hamidiye Hastanesi olarak isimlendirilmiştir.